PRAEFATIO

AD QUINTAM EDITIONEM

Quinta haec Novi Testamenti editio a quarta in paucis differt. Sola Apocalypsis profundius retractata est. Praeterea in indice Corrigendorum aliqua adduntur. Quoniam autem in editione quarta permulta mutata sunt, praefationem huius editionis paucis mutatis iuvat denuo perscribere.

Recensiones et familias ab Herm. von Soden stabilitas aliquomodo retinuimus, cum multa recte definita sint, quod Sanders, Kirsopp Lake, Blake, S. New, alii suis inquisitionibus comprobaverunt. Alia vero emendatione indigent et historia textus magis illustrata emendari possunt. Etiam de indole quorundam codicum iure disceptari posse facile concedimus.

A recensione palaestinensi (C) in evangeliiis et Actibus separavimus codicem D cum suis asseclis, eique secundum locum attribuimus, et in Actibus integras familias Cb et Cc eidem adscribimus, quamvis non omnes codices semper lectiones D proprias tradant. Familias K^x et K^r cum recensione Koine coniungimus, quia K in ipsis valde praevallet. In recensione H codices qui magis ad K accedunt ad finem relegavimus, codices vero 1739 6 424^c 1908, qui maiorem inter se affinitatem habent, immediate post codices principales posuimus. Codex X, qui saepissime cum 213 congruit, suum locum iam habet in familia Co ante 213. Codicem evangeliorum 1342 (Jerusalem, S. Saba 411), ex quo von Soden aliquas lectiones commemorat, secundum collationem a S. New factam (Harvard Theol. Studies XVII, Cambridge 1932) in evangelio Marci allegamus. Lectiones praecipuae capitum 1-7 inveniuntur in Appendice. Codex est indolis mixtae, habet enim multas lectiones cum B, sed non minus frequenter cum C congruit. In apparatu legitur in familia C^a.

In apparatu critico quantum fieri potuit, familiae ordinantur secundum fidelitatem, qua exhibent earum archetypos.

In apparatu evangeliorum allegationes ex *harmonia Tatiani* magnopere auctae sunt. Cum mihi constet ex consensu veteris syriacae et veteris latinae plerumque lectionem primitivam restitui posse, has versiones constanter allegavi. Praeterea commentarium S. Ephraem secundum textum armenum denuo comparavi et alios scriptores syros, Aphraaten, Librum Graduum, versionem syriacam Theophaniae Eusebii consului. Deinde accedunt harmoniae *neerlandicae* a Bergsma et Plooiij-Phillips editae, quarum altera copiosissimam materiam proponit. Allegantur codices leodiensis et stuttgartianus. Harmonias vero *italicas* a V. Todesco et A. Vaccari recenter editas (Il Diatessaron in volgare italiano, Studi e Testi 81, Città del Vat. 1938) iuxta suam duplicem formam, venetam et toscanam, semper inspeximus et constanter laudamus. Uterque enim textus, quamvis codices sint saeculi demum 13-14, multas lectiones veteres conservavit. Alia non pauca recenter investigata e. g. harmonia pepysiana et persica¹ propter spatii angustias omissa sunt.

Apparatus *Apocalypseos* novas mutationes easque non leves subiit. Examinato denuo magno opere Hoskier et ratione habita inquisitionum quas J. Schmid instituit, ordo familiarum earumque distinctio aptior proponitur. In recensione **H** primum locum obtinent codices **C** et **A**, deinde **S** et 2344, qui recenter a Schmid denuo in lucem eductus est, cum *P*⁴⁷ et fragmento 0207. Codicibus indolis mixtae, illis maxime qui lectiones veteres frequentius exhibent, proprium locum tribuimus (**M**). Sequitur textus *Oecumenii* (**O**), qui antiquior est Andrea et retinet non paucas lectiones veteres, textus *Andreae* Caesareensis (**An**), textus ex **An** et **K** mixti, *Arethae* (**Ar**), *Pseudo-Oecumenii* (**PO**) et **An**^r, tandem recensio **K** cum codicibus complutensibus **K**^c.

In evangeliiis **Mc**, **L**, **J** additi sunt in margine externo typis cursivis sectiones et canones Eusebii, ad **Mt** inveniuntur in fine.

¹ G. MESSINA S. J., *Notizia su un Diatessaron persiano*, R. 1943.

Lectiones quae in apparatu graeco et latino notatae sunt asterisco, possunt haberi aequae aut fere aequae probabiles ac lectio in ipsum textum recepta.

Saepius in apparatu notantur *textus paralleli*.

Textus *latinus* complures mutationes subiit. Primo orthographiam plerumque ad codices antiquos adaptavimus, secuti fere editionem factam ab A. Gramatica (Città del Vat. 1929) et modum scribendi, quem tenet collegium correctorum Vulgatae. Apparatus non leviter auctus est, maxime quoad veterem latinam. In evangeliiis additae sunt lectiones quaedam ex quattuor codicibus Wirceburgensibus. Ubi textus latinus obscurus aut erroneus est, saepius in primo apparatu lectio vel versio alia proponitur. In apparatu aliquando occurrunt lectiones asterisco notatae, ut insinuemus aliquam lectionem a quibusdam testibus latinis propositam melius respondere textui graeco. Accedunt in apparatu lectiones codicis Sarzanensis (j). Codicem e, palatinum, Tridenti conservatum et optime in officina Vaticana restauratum ex integro examinare potui. Directioni Castelli Boni Consilii pro maxima quam expertus sum humanitate summas gratias ago. Praefecto Bibliothecae Vaticanae eiusque adiutoribus pro tanta facilitate, qua accessum ad omnes codices permiserunt, quam maxime debitor sum. Monachii praefecti bibliothecae Status et Universitatis non minorem benevolentiam demonstrarunt.

In plagulis corrigendis indefesso labore et sollertia adstiterunt R. P. Adalbertus Metzinger O.S.B., Aemilius Bürgi S. J., alii collegae. Emendationes suggesterunt Rev. C. A. Phillips, R. P. Benno Gut O.S.B., St. Lyonnet S. J., Aem. de Strycker S. J., R. D. B. Wambacq O. Pr. Dubia de versionibus copticis non semel solvit J. Simon S. J.

Gratias denique agimus dirigentibus et operariis typographiae Pio X qui in hac editione paranda desideriiis editoris inexhausta cum patientia obsecundabant.

AD UNDECIMAM EDITIONEM

Quinta huius operis editione terminata, P. A. Merk die 3 aprilis 1945 Romae vita functus est. Editio sexta (1947) eundem textum reproduxit. Editionem septimam (1951) curavit P. S. Lyonnet S.J., octavam (1956) P. J. Smith S.J. In nona editione textus et apparatus ulterius emendatus erat et appendix appositae, in qua recensentur lectiones variantes alicuius momenti ex papyris his ultimis annis inventis (ad earum catalogum nostro tempore aequatum, cfr. p. 857). Additae erant aliquae lectiones ex Protoevangelio Jacobi (Prtev) secundum editionem criticam ab E. de Strycker curatam. Ad appendicem (sicut et ad lectiones cod. 1342 pro Mc 1-7) remittit asteriscus * in margine apparatus appositus.

Regulariter non notantur nisi lectiones papyrorum quae a textu ipsius Merk discrepant (sed propter delectum in editione manuali necessarium et propter lacunas crebro occurrentes in testimoniis, conclusiones e silentio per se deducere non licebit). Attamen non raro etiam lectiones cum textu Merk concordantes explicite laudantur, praesertim ubi de lectione agitur alicuius momenti exegetici (v.g. Jo 1,13), vel supra pauciores testes fundata (v.g. Lc 8,6), vel ubi papyrus fragmentaria est (v.g. Mt 11,25). In his enim et similibus casibus claritati potius quam brevitati consulere visum fuit. Si qua lectio tribuitur primae manui (*P⁶⁶**), vel correctori (*P^{66c}*), et nihil aliud additur, tunc deducere licet lectionem alteram papyri concordare cum textu Merk (v.g. Lc 10,31 *P⁷⁵** legit *κατα συγχυρ.*). *P⁶⁶* vid. significat lectionem non esse certam. Testimonia aliorum codicum aliquando addita erant, quo melius pateret condicio textualis lectionis recensitae.

Editionis nonae praefationem P. C. M. Martini S.J. anno 1964 subscripsit. Cum autem ab editione decima, quae nonam ad amussim reddit, numerus papyrorum haud exiguum incrementum habuerit, opportunum nunc videtur recentius editas papyros in hac nova editione includere. Ultimus papyrorum numerus in anteriore fuit *P⁷⁶*. Iam vero in hac undecima editione, papyri a numero 77 ad 95 usque perpensae sunt, quod quidem eadem methodo eodemque criterio peractum est. Notetur tamen oportet alias duas iam dudum numero insignitas papyros deinde vulgatas esse, quarum una pars est *P⁷⁰* (M. Naldini, *Prometheus* 1 [1975] 195-200), altera autem *P⁷³* = *P* Bodmer 50 (C. P. Thiede, *Museum Helveticum* 47 [1990] 35-40). Variantes ipsarum lectiones — si quae sunt — hic quoque recensentur.